Cur celeriter fructus perficiat. *Συκαμίνος* Theophr. vocat, nomine à Ficu derivato, quam similem dicit Ægyptiæ, folio, magnitudine, totaque facie: materie spissam & lentam, validam, ad opera facilem, quæ vetustate nigrescat, vt lotus: medullam eius nigram & duram: tardè germinare, citòque amittere folia: fructu esse paruo pro magnitudine arboris, læui, diluto, ex humore & cuticula constante, succo vinoso; flore lanugineo, fructibus insidente. Fructum, quia nudus, humidus, tenuique testus sit cuticula, promptè vel leuiter à sole tepefactum perfici, quippe qui ad sui perfectionem minimo eget calore. Valida namque vis quædam confertim & celeriter prorumpere solita, fructum percoquit, sicut & in germinando fit. Longa enim prorogatio ac velut cunctatio germinis collectum maximum facit. Hinc fit, vt germina congesta magno cum impetu prorumpant, etiam cum strepitu quodam, vt quidam perhibent. Ita concoctio eius celeriter perfici solet. Eodem namque his modo euenit, sicut frumentis, quæ hyems diu retinuit. Quæ vbi semel laxata fuerint, celeriter auferunt. Adde, quod Morus fructum non vnuerfum, sed particulatim percoquere solet. Idèd & longo tempore in arbore manet, [alijs nimirum transeuntibus aut eadentibus, alijs maturefcentibus] & maximè cum ijs humiditas illa tenuis & aquea. His igitur de causis præcox Mori fructus. Caterùm vt Mnestor tradit, serò germinat hæc arbor, ob frigiditatem loci: Citò maturat, propter tenuitatem: *ὅτι τὸ αἰθέριον*. Placuit ita reddere, non propter suam imbecillitatem, sicut Gaza, quamuis eundem secutus sit Scaliger. Nam quid hoc est dicere, debilitatem esse causam citæ maturationis: quam rectius causam dixerimus serotinæ germinationis. Et res ipsa respondet. Succu tenuitas prætoris maturationis causa, quemadmodum crassitudo tardioris, vt in Cidonijs, Piris hyemlibus, Prunis siluestribus, Mespilis & alijs id genus videmus. Neque repugnat vocabuli significatio, quam, si lubet Grammaticis, huc vsque extendent vt & tenuitatem denotet.

Gaza & Scal. voc. *Συκαμίνος* Theophr. vocat, nomine à Ficu derivato, quam similem dicit Ægyptiæ, folio, magnitudine, totaque facie: materie spissam & lentam, validam, ad opera facilem, quæ vetustate nigrescat, vt lotus: medullam eius nigram & duram: tardè germinare, citòque amittere folia: fructu esse paruo pro magnitudine arboris, læui, diluto, ex humore & cuticula constante, succo vinoso; flore lanugineo, fructibus insidente. Fructum, quia nudus, humidus, tenuique testus sit cuticula, promptè vel leuiter à sole tepefactum perfici, quippe qui ad sui perfectionem minimo eget calore. Valida namque vis quædam confertim & celeriter prorumpere solita, fructum percoquit, sicut & in germinando fit. Longa enim prorogatio ac velut cunctatio germinis collectum maximum facit. Hinc fit, vt germina congesta magno cum impetu prorumpant, etiam cum strepitu quodam, vt quidam perhibent. Ita concoctio eius celeriter perfici solet. Eodem namque his modo euenit, sicut frumentis, quæ hyems diu retinuit. Quæ vbi semel laxata fuerint, celeriter auferunt. Adde, quod Morus fructum non vnuerfum, sed particulatim percoquere solet. Idèd & longo tempore in arbore manet, [alijs nimirum transeuntibus aut eadentibus, alijs maturefcentibus] & maximè cum ijs humiditas illa tenuis & aquea. His igitur de causis præcox Mori fructus. Caterùm vt Mnestor tradit, serò germinat hæc arbor, ob frigiditatem loci: Citò maturat, propter tenuitatem: *ὅτι τὸ αἰθέριον*. Placuit ita reddere, non propter suam imbecillitatem, sicut Gaza, quamuis eundem secutus sit Scaliger. Nam quid hoc est dicere, debilitatem esse causam citæ maturationis: quam rectius causam dixerimus serotinæ germinationis. Et res ipsa respondet. Succu tenuitas prætoris maturationis causa, quemadmodum crassitudo tardioris, vt in Cidonijs, Piris hyemlibus, Prunis siluestribus, Mespilis & alijs id genus videmus. Neque repugnat vocabuli significatio, quam, si lubet Grammaticis, huc vsque extendent vt & tenuitatem denotet.

Morus. Diof. *μορβὰ ἢ Συκαμίνεα*, arbor nota: alijs tamen legitur *μορβὰ ἢ Συκαμίνεα*, Morus Sycaminea, vel Morus simpliciter.

Συκῆ Hipp. vt explicat Gal. in eius vocibus: Cui & *Συκαμίνος* id est *μορβὰ*. Fructus ipse τὸ *Συκαμίνος* Theophr. quod & *μόρον*, Morum.

Morus. Morus Palladio & Plin. ipsa arbor, qui fructum

inter carnosa Poma refert: Moris, inquit hic, succus in carne vinosus: trini colores, candidus primò, mox rubens, maturis niger. In nouissimis florent, inter prima maturefcent. Tinguunt manus succo matura, eluunt acerba. Minimum in hac arbore ingenia profecerunt, nec omnibus, nec insitu: (alias insitis.) Nec alio modo, quàm Pomi magnitudine. Differunt Ostensia & Tusculana Romæ. Nascuntur & in Rubis, multum differente callo. At nos parum differente callo, ad rem accommodatius legi censemus, licet nec Hermol. nasutissimus alioqui Plinij lector, nec ipse adèd Dalech. eius commentator alijue veterem corrigant lectionem. Idem Plin. Moro vinosum succum tribuit. Et alibi: Pro cute in animalibus, cortex in arboribus est. Mirum, his in Moro medicis succum quærentibus, serè hora diei secunda, lapide incussus [incisus, alij] manat, aliùs fractus ficcus videtur (nempe cortex) quanquam hoc Plin. non de Moro, sed de Sycomoro tradere debuisset, vt sentit Corn. de qua re plura suo loco. Ad Rubi Mororum differentiam Officina hodie serè Mori arboris fructus Mora Celsi vocant.

Morum arborem, vt scribit Curtius, nonnulli à Græco nomine deriuant, propter fructus nigritiem: *μαυρόν* enim nigrum est. Græcis præter prædicta nomina, & *Συκῆ* & *Συκῆ*, Moros, ab Hippocrate, nisi mendum sit, Pomum Sycaminon: Ætio fructus Sycamina & Sycomora. Æschylus tamen, autore Iulio Polluce, Sycamina ea vocauit, quæ tantum ex Rubo colligerentur.

Primas fructus germinationes, seu futura poma, Ricinos, vel, vt alij malunt Cytinos, Græci vocant. Alij Mora oblonga, vel Iulos teretes arbitrantur. Nigram celebrat Virg. Eclog. 6.

Sanguineis frontem Moris, & tempora pingit. Fabulantur Poetæ, Mori fructus prius albos tantum fuisse: postea verò Pyrami & Thisbes amantium sanguine tinctos, ac rubeum colorem mutatos, dum vterque sibi ipsi sub Moro apud fontem & Nini sepulchrum, propè Babylonem manus consciuissent. Sic enim Ouid. Metamorph. 4. Canit:

Arbor ibi niuei vberima pomis
Ardua Morus erat, gelidæ contermina fonti.

Et pōst:
Arboris factus aspergine cadis in atram
Vertuntur faciem, malefactaque sanguine radix
Purpureo tingit pendentia Mora calore.

Pōst Thisbe ad Morum:
Signa tene cadis, pullosque & luctibus aptos
Semper habe fortis, gemini monumenta cruoris.
Dixit: & aprato pectus mucrone sub imum,
Incubuit ferro, quod adhuc à cade tepebat.
Vota tamen tetigere Deos, tetigere parentes.
Nam color in pomo est, vbi permaturuit, at er.

Athen. Sycamina, inquit, cum simpliciter omnes appellent Mori fructum, Alexandrini soli Mora nominant. Sycamina quidem, non intelligo fructum Ægyptiæ ficus, quem nonnulli Sycomorum vocant. Apud Æschylum in Phrygius Hector. Sycamina mora vocat:

Fuit vir ille Moris maturior.

Idem in Cressis sic nominat: & in Camicis:

Candidis enim Moris, ac nigrum succum sudentibus,
Venustoque rubrica colore tinctis onusta sunt
eius regionis arbores.

Sophocles:
Primum quidem cernes candidam qua floret spica
Deinde teres atque puniceum Morum;

Differentia

Plin. cor. rest.

Mora Celsi

Mori etiam mon.

Sycam. Moros. Pomum Sycaminon.

Ricini. Cytini.

Pyrami & Thisbes fabula de Metamorph. Phosi. Moris.

Mora nigræ.

Sycamina. Mora.

Candida Mora.

Spica.

Spicam autem vocat fructus arboris Mori rudimentum spica simile.

Nicander in Georgicis tum arborem ipsam vocat semper *Moream*, vt & Alexandrini, tum etiam declarat, eius fructum priusquam reliquarum omnium conspici.

Morea.

Ac *Morea* pueris oblectamenca tenellis, Quae primum suauem fructum mortalibus offert.

Parthenius Sycamina, quae Mora vocant nonnulli, Abryna (*αβρυνα*) nominat. Demetrius Ixion (vel in *ετυμολογικῶν*, vel *εὐ διαλέκτῳ τῆς ἀλεξάνδρου*) Sycamina & Mora eadem esse voluit his verbis: Veluti Mora, quae sanguine manant, & Ficus meliora sunt.

An Morus alba Antiquae ignota

An verò Morus alba antiquis incognita fuerit, vt quidam suspicantur ex iam citatis aliquot locis, maximè Ouidii, & ex Athen. facile diiudicari potest, quamuis apud reliquos Veteres, maximè Theophrast. Dioscor. Gal. & Plin. & Geoponico nihil de ea haecenus obseruauerimus.

Syce.

Hermol. *Sycen* apud Hipp. Morum arborem denotare aperte testatur.

Sycaminon.

Media Comedia Sycaminon vocat & pomum & arborem: sed pomum neutro, arborem masculino genere, vt apud Iul. Pollucem notatum legitur.

Modon.

Inuenias & *Modon* scriptum in Hipp. pro Moro, sed id culpa librariorum, vt idem Hermol. autumat. De Syce autem Hippocratis infra inter vires. Amatus non mirū ait Morum albam antiquis (excepto Ouidio) incognitam, quum postero seculo ex nigra Moro Populo inserta alba effecta sit, cui & subscribere videtur Lacuna: qui & Morum hominum amicam dicit, ac locis delectari quae homines frequentant. Idem Mora alba vulgò Mora Celsi dici scribit, quae aliis (vt Isidoro) Mora excelsa. Mesues verò pro Moris Celsi, habet *Mora de seni*.

Nominam amica. Mora Celsi. Mora excelsa. Mora de seni. Differentiae. Plinio eadem nigra & candida.

Differentias duas tantum plerique faciunt, Nigram & Albam: vttramque descripsimus. Celsipinus putat, Plinium candidam & nigram eandem accepisse: quasi candida quae hodie frequentissima est, & optima ad Sericum praestandum, peregrina quondam fuerit in Italia, vt etiam bestiola, quae eius frondis pastu sericum reddit. Idem annotat Moro lignum flauum, aliquando & Buxum esse: folia Fico minora, rotundioraque, minusque sinuata. In tenellis quoque germinibus lacteum inesse succum quamuis parciorem, quam in Fico. Non florere euidenter, sed fructum nascentem binis squammis tegi, quibus decidentibus, veluti flosculorum apices totis fructibus insidere: quae sanè obseruationem merentur.

Morus nigra. Morus alba. Chamæmorus.

Camer. quemadmodum & Pena & Lob. tres differentias agnouere, Nigram, Albam, & Chamæmorum, quam Camer. scribit in duodecimum annum in horto cultam, nec vnquam tamen fructum protulisse. Sed non placent Pen. & Lob. in suis descriptionibus, quando sic tradunt: Vulgatio Morus, Serotinos flores edit catulos, hirsutos & folia Alni, maiora, rotundiora, nigriora. In alba, minora, imbecilliora, ambitu sinuata, alba Populi, aut Sambuci montanae, albida, flaccida, gratiora, sed Mora multò insipidiora, candida nitent, ad nauseam potius quam ad alendum nata, caduca, fatuè dulcia, tota arbore minore, quam tamen pluris faciunt coloni ad velleris opus. Idem in margine: Pumila, quam vocant Chamæmorum, non nisi modo, magnitudine, pro totius rata parte distat. Sed valde claudicant eorum similitudines, quas Populum albam & Sambucum montanam cum Moro alba habere tradunt, cum

Pumila Morus. Pena & Lob. ref.

longissimè petita videantur, maximè Sambuci mont. ex qua vix vllam animaduertimus similitudinem. Deinde Albam minorem dicunt vulgata. Matth. contra, altiore, proceriorēque semper albam dicit: Et sanè fateri non est vidisse nos nigras eius proceritatis, quales magno agmine sene quadam positas vidimus extra nobile Ne-mausum.

Morus arbor, *morum* fructus, vttrumque à Græco deductum apparet: nam *μῶρον* Æschylo & Eustath. Iliad. ζ. fructus dicitur, *μορέα* arbor: apud Pollucem etiam pro *μορέα* scriptum *μορέα*, vt annotat Const. Dicitur igitur *μῶρον*, ἀπὸ τῶ μῶρον, id est, exitio, infortunio, vel supplicio, quoddam exitii quondam causa fuerit illis qui exscindebant. Non defuere tamen Grammatici, quibus [literam pro litera ponendo] *μωρῶς*, vel Atticè *μωρῶς* ἐστὶ ἀπιφροσιν dicta putabatur Morus, quasi minimè fatua, quoddam diu morari consueverit, antequam germina protrudat, metu frigoris rediuiui: quapropter & *sapiens arbor* dicta. *Bacha* Hebraeis Samuelis 5. [licet Pirus transfulerit vulgatus Bibliorum interpret, sed reclamant omnes Hebraei] aut *Schickmah*, vt alii sentiunt, teste Trago. Serap. & Arab. *Tut*, qui & *Thut* vttrumque nominant tam arborem, quam fructum. Germ. *Maulbeerbaum*: *Maulbeer* / fortè quia *σωματικὸν τὸ μῶρον*, oris affectibus commodus sit fructus ex cuius sanè succo conuenientissima parantur *σωματικά*. Scimus tamen alicubi & *Moerbeere* dici, à quo fortè & ab vtendi modo illud *Maulbeere* detortum. Belg. *Moerbesyboom*: *Moerbesie*. Gal. *Meurier*, *meure*. Ital. *mor*, *gelsa*, & *gelsa moro*. Hisp. Castil. *moral* & fructus *moras*. Catal. *morerà* & *moras*. Portug. *moreira* & *moras*. Angl. *Mulberry tree*. Bohem. *Mo-russe*. Hung. *Σεδερυ φα*.

Amat Morus calida loca, fabulosa, & plerumque maritima. Iuuat Morum temperies caeli moderatior, & locus planior, qualis est ager Narbonensis, Italia Lombardica: nec temerè in Montibus visam Morum Plin. scribit. Annotat Tragus vttrumque genus in Rhætiis Alpibus inueniri, quorum alterum atros, alterum candidos ferat fructus. In regionibus verò quae Rheno adiacent, vnum duntaxat reperiri, nimirum nigrum. Alba vbique scater in Italia ac etiam Hispania ad alendos bombyces tantum fata. Nigra etiam vbique aut in hortis aut viridariis, ac in genere amœnos amat tractus. Humor assiduus Moris prodesse non creditur. Frigida etiam valde abhorret. Basileæ & in Alsauæ oppidis nigras colunt in ædium arcis, proceras, patulas & elegantes: sed alba multò rariores in tractu Germanico, nuper tamen Illustriss. Ducis V. Virtemb. &c. mandato in Ducatum V. Virtembergicum magna copia ex Italia inferri & propagari, bombycum nutriendorum causa, cœpta. Aded flagrat sapientissimi huius Principis indefessum studium, in ornando suo Ducatu, vt ne desit suis quod adest aliis, eoque eius magnificentia ferè res redacta, vt ad sit illis, quod abest multis, & vix paucis aliis nationibus concessum, vt passim in huius historiae serie patefcit. Nos quoque vttramque colimus iam à multis annis in E. C. horto Montbelg.

Serotino germinatu floret maturatque celeriter fructum Morus, quae nouissima vrbana germinat, nec nisi exacto frigore, ob id dicta sapientissima arborum. Magna & in hanc vis Soli, nam cum cœpit, in tantum vniuersa germinatio erumpit, vt vna nocte peragat, etiam cum strepitu, vt post Theoph. Plinius quoque scriptum reliquit. Sed cum primis folia dimittit. Trago non

Synonyma ling. Etyml. Lat

Sapientia arbor. Bacha.

Tur. Etymon Germ.

Locus.

Ducis V. Virtemb. &c. studium standia Germania.

Tempus.

tantum ob tardum illum ortum, sed quod folia sua tenella ab ortu statim rugosa producat, *Sapientia* symbolo notatam putat hanc arborem, seque obseruasse scribit, non protrudere folia, nisi exacto iam frigore & pruinis, iis maximè quæ perniciem adferre possent. Quod sanè vel *ὡς ἐν τῷ ποδῷ* intelligendum, vel in locis temperatis. Alioqui apud nos & contrarium euenisse obseruatum, & pruinæ superuentu folia iam emersa contabuisse. Sed hoc rariùs. Ergo ut plurimum mense demùm Maio, germina emittunt: Fructum maturant Augusto, ut Dod. obseruauit. At nos citiùs, nempe Iulio Basileæ, immò medio etiam Iunii matura legimus Monspelii, nec tardiùs in Austriæ Italiæq; locis plerisque. Auenionensi & Veronensi agro plurimum gaudent. Cæterùm hanc arborem tardissimè senescere Veteres prodiderunt.

Tardè senescit.

Satio.

Talea qualis esse debeat.

Talea ferendi modus generabatur.

Sationis Tempus.

ut habitiora fiant Mora ex semine.

Cultura.

Transplantatio.

Veteraciore fiat.

Inseritio.

ut alba Mora nascantur, ut Moris nigra facerentur in albam. Agric. not.

Morus, inquit Plin. talea tantùm feritur, quoniam ramo eam (in Vltimo seri: alii: vet. inferi) religio fulgurum prohibet. Seruandum in eo ante omnia, ut talea ex feracibus fiant arboribus: ne curua, neue scabra, aut bifurca: neue tenuiores, (quod & Theophrast. & Colum. de arboribus talea ferendis in genere præcipiunt) quàm ut manū impleant: neue minores pedibus: ut illibato cortice: atque ut sectura inferior ponatur semper, & quod erit ab radice: accumulaturue germinatio terræ, donec robur planta capiat: quæ conditiones & leges vniuersaliter arborum talea ferendarum sunt. Mororum sationis tempus ab Idibus Feb. vsque ad æquinoctium vernum Columella designat. Ut Berytius autor est, feritur autumno ramulis ficulnorum modo terræ defixis, etiamque vere. Habitiora fiunt terra ipsi circumfusa assidue sarculata, non in profundum, sed vsque ad superficiem radicum. Mora etiam semine plantari possunt, si quis ipsum Morum priùs dissoluerit, & grana eius electa in terram demiserit ac rigauerit. Præstat tamen plantari à claua & talea nam ex semine nata degenerant. Quidam taleis & cacuminibus sesquipedalibus, vtraque parte læuigatis, meliùs prouenire tradunt, si fimo oblinantur. Locum in quem palum demerserunt, cinere terris admixto tegunt, sed non ampliùs quatuor digitis operiunt.

Fossione gaudet & stercore. Putria in iis & arida post triennium sunt putanda.

Plantam si robusta, transferes mense Octob. si tenera, Feb. & Martio. Scrobes desiderant altiores interualla maiora, ne altera umbris prematur alterius. Circa Cal. Octob. Morus ablaqueanda est, & radicibus vini veteris recentissimæ feces in spargenda. Amica est Morus & Vitis.

Feraciorem præciorèmq; fieri arborem tradiderunt, si perforato hinc inde trunco, singuli cunei Terebinthi vel Lentisci adigantur.

Inseritur, si præcis Geoponicis credendum, Castanea & Fago. Item Fico sub Cortice. Infitia Vltimo comprehendit, sed parit magnæ infelicitatis argumenta ut iisdem persuasum. Berytius apud Const. Casarem scribit, si Populus alba inseratur aut inoculetur in Morum nigram, alba Mora nascitura. Sed Quinquernanus de laudibus Prouinciæ ait, si quis Morum nigram Populo albæ inserat, in Morum albam facescere. Quin & Io. Agric. vulgò Mora alba fieri tradit per infitionem supra populum albam, nouumque esse inuentum, cuius Antiquiores non meminerint, in quo fallitur. Sed quicquid sit, tam Veterum, quàm Recentiorum fabulam putamus, neque est, qui se expertum tradat. Et Geoponicorum Clariss. scriptor Palladius, qui de Mori infitionibus sequentes versus com-

Tom. I.

posuit, huius rei & Populi albæ ne verbulo quidem meminit: refert verò & alias quasdam arbores, quarum coniugium admittat.

Mutua quin etiam Moris commercia Ficus Præstat, & oblatum Robore germen alit.

Fraxinus huic auida confert sua membra sorori, Et metuit sætus sparsa cruore novos.

Proceras Fagos, & poma hirsuta virentis Castanea, duris aspera mala comis

Insiciens monstrat piceo nigrescere partu, Et succopasit turgida poma nouo.

Obsequitur Moris blando Terebinthus odore, Et geminis veniunt munera mista bonis.

Res est experimenti: experiatur qui volet.

Morus si tardiùs folia producat pro bombycum alimento, nouilunio fimum radicibus eius adhibeatur.

Ut citiùs folia protrudat.

Mori foliis deficientibus Vlmi folia & Vrtica germina substituenda suadet Car. Steph. Quidam & Lactucæ folia præbent & Endiuia, sed iunioribus tantùm, nam egregiè depascuntur: sed si nimium des, aut paulò maioribus, aluo fluida facile dissoluuntur ac pereunt, ut ipsimet experti sumus. Quidam & Rubi folia tenella dare suadent, sed his ne utiquam delectantur. Mori albæ foliis nos nigræ substituimus, nec sine successu. Hęc eadem quoque, utpote magis pulposa conueniunt adulis: sic etiam serico pondus maius acquiritur & crassities, ut annotat Casalp.

Succedanea.

Colligenda potiùs vetera folia, quàm noua, manè vbi ros deciderit: aut si madida fuerint diligenter priùs abstergenda, aut ad ignem siccanda. Nam nimia humiditas obest bombycibus.

Delectus.

Cæterùm Mori culturam, administrandi modum, quemadmodum & bombycum serici architectum curiosè & diligenter descripserunt Car. Steph. & Hieron. Vnde Cremonensis elegantissimo carmine. Sed his adhuc specialiùs & curiosiùs Aug. Gallus, in opere suo Geoponico Italicæ conscripto.

Moraru vitreo vase diligenter condita plurimo tempore durant, proprio suo vino demersa diligentèrque operta, autore Constantino. Morus semper maximi fit, in iis regionibus vbi sericum paratur, ut Lucæ, Genæ, Granatæ, in tota penè Lombardia, Auenioni, nuper Turoni Gallorum, & hodiè Stuckardiæ quoque.

Repositio.

Qui muscas vitare volunt, non plantent iuxta domos.

Hipp. autore, saniem cruentam ex vtero educit *σύνης* (Mori, gal. & Cornar.) radix cum melle ubdita, & postea rosaceo illinita. Sanè nisi interuenisset autoritas Galeni, (quem meritò tanquam fidu Hipp. interpretem suspicere debemus) *σύνης* voce mallems Ficum intelligere, quàm Morum. Ficus enim à Dioscor. & aliis *σύνης* dicitur. Et si rem & rationem ipsam inspicias non temerè nostram reiicies coniecturam. Ficus quippe nostro iudicio, meliùs fortè id præstabit lactis sui acrimonia, quàm Morus. Videtur & ipse Hipp. propter radicis acrimoniam illitum postea præscribere ex oleo rosaceo. Et Galenus asserit, in radice Mori restringendi partes vincere. Quod si ita est, ut reuera esse censemus, quæ quæso ratione proliciat vteri fordes purulentas? Sed hanc nostram sententiam libenter doctiorum subiicimus censuræ. Hoc saltem præstitisse putamus, si Hipp. non Ficum intellexisse videatur, id tamen, quod intendit, eius radice vel ramo haud inefficaciùs præstari posse, quàm Mori. Is præterea si prægnantes bilis vexet, pitane succum dat Rheo rubro insperfo, aut eo qui ex Moris paratur

Vires & usus. Sanies veteri.

Coniectura in Hipp.

L

Aduersus Aconitum.
Idem ad faciei maculas helidas dictas, inter alia, Mori folia admouet. Vlcerebus, si sordida fuerint infusum & fomentum ex Mori radice adhibet. Apud Nicandrum in Antidoto Aconiti, Mori radice mortario tuse vino ac melle cocta prescribuntur aduersus Aconitum. Mnestor apud Theophrast. calidam esse Morum prodidit.

Ligni & sus.
Materia utilis operibus, quæ flexu constant, aut flecti postulant: eique hac in re primatus datur. Aeternam, idem Theoph. tradit esse arbitrantur ac validam, ac vetustate Loti modo nigrescere: ideo furculas ex ea circosque faciunt: item nauibus tornacula: similiter & auriculas Liburnicis, & testudines atque firmamenta.

Fructus & sus.
Aluum fluxam facit Stomachus. Fluxiones. Noma. Tonsil. inflam.
Mori fructus, ut scribit Diosc. aluum soluit, facile corruptionem sentit, & ventriculo inimicus est. Hæc eadem ipsius succus præstat. Decoctus autem æreo vase, aut insolatus, adstringentior redditur. Admixto mellis exiguo, facit ad fluxiones, nomas & tonsillarum inflammationes. Sed augetur eius vis adiectis, Alumine scissili, Galla, Myrrha & Croco: insuperque fructu Tamaricis, Iride ac Thure. Immatura autem Mora siccata contusaque, Rhois vice obsoniis admiscetur, Cæliacosque iuuant.

Caliaci.
Radice verò cortex decoctus in aqua & potus aluum soluit, latas ventris tineas expellit, & iis auxiliatur qui Aconitum hauserint.

Purgans.
Folia trita cum Oleo imposita, ambustis igni medentur. Cocta verò in aqua pluuia cum Vitis, Ficique nigra foliis, capillum tingunt. Succus foliorum Cyathi mensura potus, à phalangio demorsis opitulatur. Corticis autem in foliorum decocto dentes aptissime in dolore colluuntur.

Vermes. Ambusta. Fucus.
Cæterum radix circa messem circumfossa & incisa dat succum, qui quodammodo concretus postridiè reperitur. Is ad dentium dolores efficax est: tubercula discutit, aluumque purgat.

Morsus phalang. Dolor dentium. Succus è radice. Concretum.
Quod hoc in loco Diosc. succu dentium dolori cõferre scribit, id Montuus, & post eum Schenck. ita tradere videtur. Ut dens putris sine ferro citra dolorem eruatur, capsulam ex gummi arboris Mori imponit o.

Tubercula.
Galenus eadem ferè cum Dioscoride habet sed specialius diducta, & aliis quibusdam adacta: ex cuius etiam verbis perspicue est intelligere, quomodo *κακοσώμαχα* sint & quomodo non sint: Mori, inquit, fructus, maturus quidem ventrem subducit, immaturus verò vbi aruerit, admodum restringit. Itaque ad dysenterias accommodus est, & affectiones caliacas, & quascunque alias fluentes. Contunditur autem ac obsoniis commiscetur, veluti Rhois, fructus: aut si cui ita videatur, ex aqua aut vino bibat. Porro quod maturorum succus ad stomatica medicamenta sit utilis, propter eam videlicet quæ illi inest, adstrictionem neminè latet.

Purgans.
Præterea ad alia complura particularia quæ mediocrem poscunt adstrictionem, competit. At immatura Mora, præter acerbicatem, etiam aciditatem sortita sunt, & tota aded arbor in omnibus suis partibus mistam aliquam vim obtinere videtur ex restringente & purgante compositam. At tamen in radice cortice purgatoria cum quadam amaritudine exsuperat, aded vt & latum lumbricum interficiat, in aliis autem partibus restringens vincit: in foliis tamen & germinibus quodammodo media vtriusque temperies est. Ipsa porro Sycamina celerimè pertranseunt, cibique aliis præeunt, si in ventriculum purum in-

Adminstrandis modis. Stomatice.

Radices purgantes.
ciderint & sumpta primis epulis fuerint. Quod si sumpta post alios cibos fuerint, aut etiam prauum succum in vetriculo offenderint, celerimè vnà cum aliis cibis corrumpuntur nouo quodam corruptionis genere & quod verbis explicari nequeat, vt in cucurbitis accidit. Omnia enim hæc, si modò celeriter incorrupta subfederint cibis fugacibus minùs sunt noxia: sin minùs, corrumpuntur non aliter, quàm Pepones, quanquam hi quoque, si celeriter subducantur, nullam magnam noxam adferunt. Tempus autem vtendi, vt Peponibus, ita & Moris est, cum corpus ventriculi squalore æstuat, quo tempore necesse est quodam modo hepatis quoque idem accidere. Cucurbita quidem & Cucumeri tum maturo, tum ante maturitatem, adhæc & Melopeponi, nulla adstringens qualitas inest: Sycaminis verò, & potissimum, cum nondum admodum maturuerint, qualitas eiusmodi conspicuè inest: immaturioribus autem inest simul & acida. Proinde nonnulli ipsa ab arbore detrahentes ac siccantes reponunt, medicamentum ad dysenteriam ac diurnam Diarrhæam curationem utile sibi futurum. Quod verò celeriter subducantur fortè accidit propter solam substantiæ humiditatem ac lubricitatem, fortè etiam propter admixtam qualitatem quandam acriorem, quæ deiectioni excitandæ satis esse possit, quandoquidem qualitas adstringens non modò ad subductionem nihil confert, verum etiam suapte natura ventrem constipat. Coniectura itaque est, Mora exiguam in seipsis habere facultatem eiusmodi, qualis magna medicamentis purgantibus inest, cuius beneficio non modò facilè secedunt: sed corrumpuntur etiam si diu in ventre manserint. Quod si corrupta non fuerint, omninò quidem humectant, non tamen omninò refrigerant, nisi sumpta fuerint frigida: alimentum autem corpori præbent minimum, quomodo Pepones, non tamen, vt ii, vomitum excitant, nec stomachum lædunt: *Hæcenus Gal.*

Quomodo cito corrumpatur fructus in ventriculo.
Tempus vtendi.
Siccata.
Dysenteria. Diarrhæa.
Cur aluum lubricum reddant?
Partim nutrit.
Audiamus & Plin. qui postquam de Mori Ægyptiæ viribus egisset subdit: Nec apud nos succo vltus minor. Aduersatur aconito & araneis, in vino potus. Aluum soluit, pituitasque ac tæniæ & similia ventris animalia extrahit. Hoc idem præstat & cortex tritus. Folia tingunt capillum cum Fici nigra & vitis corticibus simul coctis in aqua cælesti. Pomi ipsius succus aluum soluit protinus. Ipsa poma ad præfens stomacho utilia, [Diosc. inutilia dixit] refrigerant, sitim faciunt. Si non superueniat alius cibus, intumescunt. Ex immaturis succus sistit aluum. Fit ex pomo pancrestos stomatice, eadem arteriace appellata, hoc modo: sextarii tres succi ex Pomo, leni vapore ad crassitudinem mellis rediguntur: Pòst additur Omphacii aridi pondus denar. ii. Myrrha denar. i. Croci vnus, simul trita miscentur decocto: sic enim legendum ex vetustiss. codicis auctoritate, teste Corn.] Neque est aliud oris, arteriæ, vna, stomachi iucundius remedium. Fit & alio modo. Succus sextarii duo, mellis Attici sextarius, decoquantur vt supra diximus.